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Zápisnica č. 6 / 2006 — 2009
zo zasadnutia výboru

Slovenskej kardiologickej spoločnosti
v Bratislave dňa 13. septembra 2007

Samotná schôdza výboru a príprava XII. medzinárodného  kongresu SKS. Zasadnutie výboru sa konalo v sídle SKS v 4IN (3. poschodie) v zasadačke
SKS, Ružinovská 42 dňa 13. septembra 2007 o 14:00 h.
Prítomní členovia výboru (abecedne): prof. MUDr. A. Dukát, doc. MUDr. S. Filipová, MUDr. V. Fridrich, hosťujúci docent, doc. MUDr. E. Goncalveso-
vá, prof. MUDr. R. Hatala, MUDr. G. Kaliská, MUDr. F. Kovář,  MUDr. P. Margitfalvi, prof. MUDr. J. Murín, MUDr. M. Studenčan, doc. MUDr. I.
Šimková
Kontrolná komisia: MUDr. J. Beňačka,  MUDr. P. Mečiar,  MUDr. V. Vršanská
Predsedovia pracovných skupín: prof. MUDr. V. Bada,  MUDr. V. Čavoj, prof. MUDr. J. Fabián, MUDr. M. Hrebík, prof. MUDr. V. Hricák
Neprítomní (ospravedlnení): MUDr. P. Chňupa, doc. MUDr. G. Kamenský, prof. MUDr. Z. Mikeš

Program:
A/ Kontrola úloh podľa zápisnice č. 5/2006 – 2009
1. Novelizácia Stanov SKS (MUDr. Beňačka, prof. Murín)

Novelizované Stanovy SKS boli 27. augusta 2007 (ako materiál, ktorý
predkladá výbor) zadané na webovú stránku SKS na možnosť disku-
sie zo strany členov SKS. Faktom je, že do definitívnej formulácie
znenia verzie stanov, ktorá išla na verejnú diskusiu, sa napriek opä-
tovným výzvam písomne zapojili iba: doc. Filipová, doc. Šimková a doc.
Goncalvesová. Prof. Hatala v diskusii priznal, že ide o veľmi  náročnú
technickú aj formulačnú prácu. Chýba v nich však „demokratický duch
stanov”, ktorý by prislúchal „učenej spoločnosti”. Taký sa našiel
v stanovách českej aj francúzskej spoločnosti. Zdá sa mu, že stanovy
sú príliš dlhé a komplikované. Je striktný výpočet povinností členov,
ale sankcie za nesplnenie povinností sú slabo formulované (vágne).
MUDr. Beňačka a prof. Murín dlhý čas pracovali na stanovách a tieto
boli vyše troch mesiacov otvorené diskusii vo výbore. K tej však v tomto
čase nedošlo. Nedostali  ani všeobecné návrhy, ako má vyzerať „duch
stanov”. S niektorými pripomienkami sa dá súhlasiť, môžu však byť až
obsahom nového dokumentu, ktorý by mal asi pripraviť kolektív ve-
dený prof. Hatalom.

2. Odporúčania Európskej kardiologickej spoločnosti
Fibrilácia predsiení. Preklad pocket formy bude distribuovaný na
XII. kongrese SKS.  MUDr. Kaliská pripomenula, že PS pre arytmie
a kardiostimuláciu nemala možnosť posúdiť správnosť prekladu.
Choroby chlopní. Prekladá sa pocket forma, preklad posúdi PS pre
chlopňové chyby   (zodpovedná: doc. Šimková).
Diabetes mellitus. Prekladá sa pocket forma, preklad posúdi prof.
Murín.
Komorové arytmie a Náhla srdcová smrť. Odporúčania vypracovala
SASA. Guidelines vypracované ESC nie sú vhodné pre slovenské po-
mery. Treba ich vypracovať na naše pomery. Prof. Hatala: výbor PS
pre arytmiu a kardiostimuláciu vypracoval vlastné originálne sloven-
ské „Odporúčania”. Tieto sú hotové, posúvajú významným spôsobom
implantácie defibrilátorov. O návrhu zverejniť ich ako spoločný ma-
teriál SKS a SASA výbor vzhľadom na nevyjasnené vzťahy SKS a SASA
nehlasoval.
Na základe tohto návrhu/oznámenia vznikla vo výbore dlhá diskusia
o občianskom združení SASA a o jeho vzťahu k SKS: a) Prof. Murín
pripomenul svoje stanovisko, ktoré v mene výboru SKS (a v mene svo-
jom) zaslal členskej základni SKS. b) Prof. Murín sa prof. Hatalu opý-
tal, ako je to s PS pre Arytmie a kardiostimuláciu (či vznikom SASA PS
pre Arytmie a kardiostimuláciu zanikla? – keďže sa vo výbore SKS nikdy
neriešil vznik SASA, zánik PS pre Arytmie a kardiostimuláciu, ale ani

vzťah SASA a PS pre Arytmie a kardiostimuláciu, ale ani vzťah SASA
s SKS). V dlhej diskusii sa prof. Hatala vyjadril, že PS pre Arytmie
a kardiostimuláciu nezanikla. Toto s radosťou privítal prof. Murín. Ak
má obhajovať postavenie a filozofiu života SKS, potom je pre SKS part-
nerom v „arytmológii” PS pre arytmie a kardiostimuláciu (nie SASA –
táto však môže pomáhať rozvíjať arytmológiu na Slovensku).
PS pre KV rehabilitáciu sa rozhodla vypracovať Odporúčanie „Záťa-
žové testy v kardiológii” (prof. Mikeš, doc. Filipová).
Nové odporúčania ESC (KV rehabilitácia, Non ST segment eleva-
tion ACS, Cardiac Pacing). O forme a spôsobe ich prekladu sa bude
hlasovať na základe doručeného písomného stanoviska predsedov re-
levantných pracovných skupín.

3. Akcie (firemné) so zastrešením SKS (referuje doc. Filipová)
Činnosť je v intenciách filozofie SKS. Pred niekoľkými dňami (hneď
po Kongrese EKS vo Viedni) požiadala firma Merck našu SKS o „od-
bornú garanciu” nad Cardio Education Forum – pôjde o akciu
v novembri (16. – 17. november 2007), kde v piatok poobede bude
prednáškový blok s diskusiou o Predoperačnom vyšetrení pacienta
pred nekardiochirurgickým zákrokom a o výhodnosti liečby betablo-
kátormi – prednáša MUDr. G. Kaliská a náš SKS garant odbornej
úrovne akcie. V sobotu je niekoľko hodinový blok k dispozícii pre SKS
– využije sa v podobnej problematike, t. j. úskalia a hodnota Predope-
račného vyšetrenia pacienta. Doc. MUDr. Filipová sa spojí s firmou
Merck a navrhne náš program.

4. MOST informácia (prof. Murín)
Nemali sme šťastie s PR agentúrou a museli sme to riešiť „vlastnými
silami” alebo s pomocou PR agentúry „priateľov nášho MOSTu”.
V tomto mesiaci je veľa aktivít. Prosba na našich členov vo výbore
i v základni, aby pomohli kde a ako sa dá. Dostali sme sa do médií
i k jednotlivým aktivitám v teréne (mestách). Veľkú prácu vykonala
naša Nadácia a jej správca – doc. Kamenský. Po skončení akcie bude
jej vyhodnotenie, o ktorom bude výbor SKS informovaný. Súčasťou
bude koncom mesiaca septembra 2007 podpis Charty kardiovasku-
lárneho zdravia (účastníci: SKS, Nadácia SKS, SZO na Slovensku,
Ministerstvo zdravotníctva SR), čo je dôležité – dokument zvýrazňuje
ochotu Ministerstva zdravotníctva podporiť prevenciu a liečbu kardio-
vaskulárnych ochorení a tieto ochorenia sa tak stávajú prioritou
v spoločnosti. Je to významný krok a bol potrebný.

5. Kongres SKS (4. – 6. október 2007)
5.1 Program je k dispozícii. Je bohatý a zachováva tradície predchá-
dzajúcich kongresov. Firemné sympóziá sú opäť vo štvrtok (1. deň)
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a len hlavní sponzori majú sympóziá aj v piatok 2. deň. Prezident in-
formoval, že náš zahraničný hosť, prof. MUDr. J. McMurray, nepri-
cestuje pre iné pracovné zaneprázdnenie.
5.2 Slávnostné otvorenie by malo privítať ministra zdravotníctva, de-
kana LFUK a rektora SZU, prezidenta SLS. Blok Žena
a kardiovaskulárne ochorenia je novinkou. Hneď po ňom to bude
„promócia” knihy Fabián – Goncalvesová – Štefanková: Zlyhávanie
a transplantácia srdca. Haviarovu prednášku má doc. MUDr. J. Ma-
šura a budú tri ocenenia jubilantov (prof. J. Fodor z Kanady, doc.
MUDr. L. Bachárová, prim. MUDr. Z. Schreinerová). Ďalej bude
nasledovať blok MOST (privítame prof. MUDr. P. Widimského a prof.
MUDr. Fodora) a Valné zhromaždenie (program je na str. 32). Máme
štandardný Gala večer.
5.3 Firma DECOY pracuje zodpovedne a predpokladáme preto „hlad-
ký priebeh” akcie.
5.4 Členov SKS a hlavne výbor SKS prosíme o aktivitu v diskusiách,
aktivitu pri vedení blokov, časovú disciplínu.
5.5 Súčasťou materiálov kongresu bude aj správa o činnosti SKS a PS,
ako aj Zborník podporených prác, tzv. rozšírené abstrakty SKS.

6. Dňa 3. októbra 2007 bude Tlačová konferencia pri príležitosti 12.
kongresu SKS s účasťou exekutívy. Prezident bude informovať médiá
o činnosti SKS v uplynulom roku a zhodnotíme i projekt MOST.

7. Účasť Slovenska na ESC kongrese vo Viedni bola dobrá: orálne pri-
jatá jedna práca, dvaja kolegovia (prof. Hatala, doc. Kamenský pred-
sedali blokom), bolo osem posterových prác.  Ďakujeme za reprezen-
táciu.

8. Prezident SKS (prof. Murín) požiadal výbor SKS o podporu nominá-
cie prof. MUDr. P. Widimského, DrSc. Praha, t. č. viceprezidenta EKS,
na post Prezidenta-electa EKS. Výbor toto odsúhlasil.

9. Návrh nového štatistického výkazu pre kardiologické ambulancie.
Na tom intenzívne pracoval v minulosti MUDr. Beňačka. Výbor sa
k prerokovaniu tohto materiálu  vráti na najbližšej schôdzi.

10. Rôzne
a) Doc Filipová priniesla novú informáciu: Pracovná konferencia PS
preventívnej kardiológie sa bude konať 11. – 13. apríla 2008
v Piešťanoch v hoteli SOREA.
Dôvod: List od Jána Puškára (za manažment Kúpeľov Sliač a. s.): Zru-
šenie ubytovania a ďalších služieb z ekonomických dôvodov – preto
zrušenie stretnutia PS preventívnej kardiológie v novembri 2007.
b) XXIII. kongres Slovenskej hypertenziologickej spoločnosti
s medzinárodnou účasťou v dňoch 24. – 26. apríla 2008 v Žiline.
c) Finančné odmeny, o ktoré požiadali členovia SKS za aktivity
v zahraničí:
Predložený bol návrh, aby boli práce, prezentované v zahraničí, kto-
rým finančnú odmenu  odsúhlasil výbor, vyplatené vo forme daru,
a to na základe doručeného rozšíreného abstraktu. Umožní „ekono-
mizovať” odmeny pre SKS.
Tento návrh jednohlasne odsúhlasili všetci prítomní členovia výboru.

Zoznam prác prijatých na kongrese ESC vo Viedni
1. Crucial role of heart cell Ca 2+ handling in initiation, sustaining
and termination of lethal arrhythmias
N. Tribulova (Bratislava/Slovak Republic), S. Seki (Tokyo/Japan), P.
Kaplan (Martin/Slovak Republic), E. Babusikova (Bratislava/Slovak
Republic), V. Knezl (Bratislava/Slovak Republic), S. Mochizuki (To-
kyo/Japan), M. Manoach (Tel Aviv/Israel)

2. Fish oil likewise atorvastatin decrease susceptibility of hypetrigly-
cerolemic rat hearts to ventricular fibrillation

N. Tribulova (Bratislava/Slovak Republic), V. Knezl (Bratislava/Slo-
vak Republic), M. Fialova (Bratislava/Slovak Republic), K. Dlugoso-
va (Bratislava/Slovak Republic), L. Okruhlicova (Bratislava/Slovak Re-
public)

3. Supplementation of old hypertensive rats with n-3 polyunsaturated
fatty acids (PUFA) results in protection againts ventricular fibrilla-
tion
M. Fialova (Bratislava/Slovak Republic), K. Dlugosova (Bratislava/
Slovak Republic), L. Okruhlicova (Bratislava/Slovak Republic), V.
Knezl (Bratislava/Slovak Republic), J. Drimal (Bratislava/Slovak Re-
public), N. Tribulova (Bratislava/Slovak Republic)

4. Ultrasound guided percutaneous thrombin injection as a treatment
of choice in 140 iatrogenic femoral artery pseudoaneurysms after he-
art catheterization
J. Madaric (Bratislava/Slovak Republic), I. Vulev (Bratislava/Slovak
Republic), A. Mistrik (Bratislava/Slovak Republic), M. Vozar (Brati-
slava/Slovak Republic), P. Lederer (Bratislava/Slovak Republic), M.
Gocar (Bratislava/Slovak Republic), I. Riecansky (Bratislava/Slovak
Republic), B. De Bruyne (Aalst/Belgium), J. Bartunek (Bratislava/
Slovak Republic)

5. The effects of socio-economic status on the prevalence of cardio-
vascular risk factors in healthy individuals in western and eastern parts
of Slovakia
G. Kamensky (Bratislava/Slovak Republic), M. Avdicova (Banska Bys-
trica/Slovak Republic), Z. Gerova (Bratislava/Slovak Republic), A.
Egnerova (Bratislava/Slovak Republic), J. Krak (Poprad/Slovak Re-
public), J. Murin (Bratislava/Slovak Republic), R. Sidlo (Bratislava/
Slovak Republic)

6. Association between class B vitamines and lipid metabolism
P. Penz (Bratislava/Slovak Republic), A. Vachulova (Bratislava/Slo-
vak Republic), M. Caprnda (Bratislava/Slovak Republic), P. Blazicek
(Bratislava/Slovak Republic), O. Hanninen (Kuopio/Finland), J. Lie-
tava (Bratislava/Slovak Republic)

7. Can we influence manifestation of metabolic syndrome by using
antipsychotic drugs in patients with schizophrenia?
A. Vachulova (Bratislava/Slovak Republic), P. Bukovinova (Bratisla-
va/Slovak Republic), B. Vohnout (Bratislava/Slovak Republic), I. Pet-
rovics (Bratislava/Slovak Republic), S. Gortha (Bratislava/Slovak
Republic)

8. Genetic polymorphisms of the serotoninergic and renin-angioten-
sin system are not associated with vasovagal syncope
P. Mitro (Kosice/Slovak Republic), K. Mudrakova (Kosice/Slovak Re-
public), H. Mickova (Kosice/Slovak Republic), J. Dudas (Kosice/Slo-
vak Republic)

9. Effect of L-arginine and spironolactone in NO-deficient hyperten-
sive rats: asynchronous regression of left ventricular and aortic hyper-
trophy
L. Paulis (Bratislava/Slovak Republic), J. Matuskova (Bratislava/Slo-
vak Republic), M. Adamcova (Hradec Kralove/Czech Republic), V.
Pelouch (Prague/Czech Republic), O. Pechanova (Bratislava/Slovak
Republic), F. Simko (Bratislava/Slovak Republic)

Všetkým deviatim účastníkom kongresu ESC vo Viedni bola
navrhnutá a schválená odmena v sume 20 000 Sk.
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d) Zoznam žiadateľov o finančnú podporu na iných medzinárodných
akciách

1. RNDr. Vavrinec Szathmáry, CSc. Uverejnená práca v roku 2006.
Pretože ide o prácu uverejnenú v roku 2006, žiadosť o finančnú pod-
poru nebola schválená.
2. Doc. MUDr. Eva Goncalvesová. Kongres EHFA v Hamburgu 9. –
12. júna  2007. ApoE polymorfizmus in dilated cardiomyopathy and
advanced heard failure. Išlo o prijatie práce na významnom medziná-
rodnom podujatí, a preto bola navrhnutá odmena v sume 10 000 Sk.
Abstrakt odovzdaný.
3. MUDr. Eva Szabová. Uverejnená publikácia v časopise Respirato-
ry Physiology & Neurobiology 2007;155:121–127, impact factor 1,827.
Za uverejnenú publikáciu prináleží odmena 30 000 Sk. Abstrakt odo-
vzdaný
4. RNDr. František Kristek. Uverejnená publikácia v časopise Jour-
nal of Physiology and Pharmacology v roku 2007, impact factor: 2,974.
Za uverejnenú publikáciu prináleží odmena 30 000 Sk. Abstrakt odo-
vzdaný.
5. MUDr. Ljuba Bachárová. Publikácia v časopise A.N.E. v roku 2007,
impact factor: 1,354. Za uverejnenú publikáciu prislúcha odmena
30 000 Sk. Abstrakt poslaný.
Všetky štyri (2, 3, 4, 5) finančné odmeny výbor jednohlasne schválil.

e) Žiadatelia o členstvo v SKS

Por. číslo Meno, priezvisko Prišlo dňa

1. MUDr. Jozef Šidlo, PhD., hosťujúci docent 08. 06. 2007
2. RNDr. Michal Cagalinec, PhD. 20. 08. 2007
3. MUDr. Adrián Frey 20. 08. 2007
4. PharmDr. Jana Kmecová 20. 08. 2007
5. MUDr. Veronika Pokorná 06. 09. 2007
6. MUDr. Rastislav Važan, PhD. 07. 09. 2007
7. MUDr. Martina Findrová 11. 09. 2007
8. MUDR. Patrícia Korchová 11. 09. 2007

Žiadatelia o členstvo v SKS výbor jednohlasne odsúhlasil.

f) Zoznam výhercov súťaže o najlepšie originálne publikácie, uverej-
nené v časopise Kardiológia v roku 2006
1. miesto: primár doc. MUDr. Kamenský Gabriel, CSc., Ing. Šidlo
Rastislav, PhD, prof. MUDr. Murín Ján, CSc., doc. MUDr. Goncal-
vesová Eva, CSc., prof. MUDr. Fabián Juraj, DrSc., prof. MUDr. Rie-
čanský Igor, CSc., prof. MUDr. Dukát Andrej, CSc., prof. MUDr.
Bada Viliam, CSc. a účastníci štúdie PROMISZ. Prospektívna multi-
centrická observačná štúdia pacientov s chronickým srdcovým zlyhá-
vaním intolerantných na liečbu ACE inhibítormi a/alebo betabloká-
tormi v podmienkach bežnej lekárskej praxe na Slovensku – záverečné
výsledky. Uverejnené v č. 5/2006 [Cardiol 2006;15(5):233–242].
2. miesto: MUDr. Gajdoš Martin, PhD, RNDr. Krivošíková Zora,
PhD. Nízke dávkovania statínov sú hlavnou príčinou nedosahovania
cieľových hodnôt cholesterolu u pacientov s vysokým kardiovaskulár-
nym rizikom. Uverejnené v č. 4/2006 [Cardiol 2006;15(4):194–199].
3.  miesto: MUDr. Kovář František, PhD, MUDr. Margóczy Roman,
MUDr. Krajčí Peter, MUDr. Mečiar Peter, MUDr. Kurray Peter,
RNDr. Alberty Roman. Aká je optimálna začiatočná dávka klopi-
dogrelu pred primárnou perkutánnou intervenciou? Uverejnené v č.
6/2006 [Cardiol 2006;15(6):290–295].
do 35 rokov: MUDr. Farkaš Anton, MUDr. Staško Jozef, doc. MUDr.
Gonsorčík Jozef, CSc. Význam vysokorozlišovacej elektrokardiogra-
fie vlny P pri predikcii fibrilácie predsiení u pacientov po infarkte
myokardu. Uverejnené v č. 5/2006 [Cardiol 2006;15(5):243–247].

Nasledujúca mimoriadna schôdza výboru SKS: 3. október 2007 o 14:00
h v 4 IN, (3. poschodie) v zasadačke SKS, Ružinovská 42, 821 01 Bra-
tislava.

5K – princíp rokovania výborov SKS
konkrétne, koncízne, koherentne, konštruktívne, korektne

doc. MUDr. Eva Goncalvesová, CSc. prof. MUDr. Ján Murín, CSc.
vedecká sekretárka SKS prezident SKS
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